UBND TỈNH PHÚ THỌ
********

Số :  789/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________(_______________
Việt Trì, ngày 10 tháng  6  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

Về việc ban hành quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban công tác chống tham nhũng, chống buôn lậu

(((
UBND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994.

- Căn cứ Thông tư số 706/QĐ-UB ngày 6/6/1997 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban công tác chống tham nhũng, chống buôn lậu tỉnh.

- Xét đề nghị của Ban công tác chống tham nhũng, chống buôn lậu tỉnh.
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này bản quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên Ban công tác chống tham nhũng, chống buôn lậu tỉnh.

Điều 2: Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành, thị căn cứ vào quy chế này để xây dựng mới hoặc bổ sung quy chế làm việc của Ban công tác cấp tỉnh, ngành mình cho phù hợp.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện thành thị, Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành và các ông (bà) thành viên Ban công tác chống tham nhũn, chống buôn lậu căn cứ quyết định thực hiện.
T/M UBND TỈNH PHÚ THỌ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Nho

(Đã ký)
QUY CHẾ

LÀM VIỆC VÀ PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN BAN CÔNG TÁC CHỐNG THAM NHŨNG, CHỐNG BUÔN LẬU TỈNH PHÚ THỌ. KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH 789/QĐ-UB

(((
I. NGUYÊN TẮC CHUNG

Ban công tác chống tham nhũng, chống buôn lậu, chống lãng phí của tỉnh làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Trưởng ban chịu trách nhiệm về toàn bộ công việc của Ban trước UBND tỉnh. Các thành viên của Ban chịu trách nhiệm về phần công tác lĩnh vực được phân công trước Trưởng ban và UBND tỉnh.

II. CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN CÔNG TÁC CHỐNG THAM NHŨNG, CHỐNG BUÔN LẬU TỈNH.

1. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn:

- Ban công tác chống tham nhũng, chống buôn lậu tỉnh có chức năng tham mưu giúp UBND tỉnh về công tác chống tham nhũng, chống buôn lậu và chống lãng phí trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện và chỉ đạo triển khai kế hoạch, các văn bản của Trung ương và tỉnh về công tác đấu tranh chống tham nhũng, chống buôn lậu và chống lãng phí.

- Hướng dẫn, theo dõi kết quả hoạt động của Ban công tác chống tham nhũng, chống buôn lậu, chống lãng phí ở các ngành và UBND các huyện, thành, thị. Báo cáo kết quả hoạt động và đề xuất với UBND tỉnh xử lý những tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác này.

- Trực tiếp kiểm tra hoặc tổ chức các đoàn kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu tranh chống tham nhũng, chống buôn lậu, chống lãng phí ở các ngành, các huyện, thành, thị và các cơ sở khi cần thiết.

- Đôn đốc, yêu cầu các ngành chức năng xử lý hoặc đề xuất biện pháp xử lý các vụ việc liên quan đến tham nhũng, buôn lậu, lãng phí.

- Được yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và các cơ sở cung cấp những hồ sơ tài liệu cần thiết và được xử lý các vụ việc thuộc thẩm quyền theo chế độ chính sách của Nhà nước.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các ban ngành chức năng và các đoàn thể quần chúng tuyên truyền việc thực hiện đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng, buôn lậu, chống lãng phí ở địa phương.

2. Chế độ hội họp:
- Ban công tác có chương trình và kế hoạch công tác hàng quý, 6 tháng, năm. Các thành viên khi làm việc với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành thị và các cơ sở chịu trách nhiệm thay mặt Ban chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị theo lĩnh vực, địa bàn được phân công.

- Định kỳ vào trước ngày 25 hàng tháng các thành viên báo cáo kết quả với Trưởng ban hoặc Phó ban thường trực; tài liệu báo cáo được chuyển đến bộ phận giúp việc (Văn phòng Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo chung. Định kỳ 3 tháng 1 lần Ban công tác báo cáo UBND tỉnh và Chính phủ về toàn bộ hoạt động của Ban. Văn bản phát hành của Ban công tác do Trưởng hoặc Phó ban thường trực ký, sd con dấu của UBND tỉnh hoặc con dấu của Công an tỉnh.

- Mỗi quý Ban công tác tỉnh họp một lần. Thời gian cụ thể vào cuối quý do Trưởng ban quyết định, để đánh giá kết quả đạt được và bàn chương trình công tác tiếp theo.

- Hàng quý tối thiểu một lần các thành viên phải tự kiểm tra được một, hai đơn vị trên địa bàn mình phụ trách để kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn công tác cho cơ sở triển khai tốt công tác này.

- Công an tỉnh Thường trực ban công tác có trách nhiệm giúp Ban công tác chuẩn bị chương trình nội dung kỳ họp và tổng h ợp báo cáo dự thảo chương trình công tác theo quy định của Ban.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC THÀNH VIÊN CỦA BAN CÔNG TÁC CHỐNG THAM NHŨNG, CHỐNG BUÔN LẬU.

1. Ông: Trần Nho - Phó chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban chịu trách nhiệm chung về công tác của Ban, trực tiếp theo dõi chỉ đạo huyện Phong Châu.

2. Ông: Lê quý Vương - Giám đốc Công an Tỉnh - Phó ban thường trực  - thay mặt Trưởng ban để xử lý điều hành hoạt động của Ban khi Trưởng ban đi vắng. Trực tiếp chỉ đạo công tác điều tra các vụ án tham nhũng, buôn lậu, chỉ đạo việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của toàn tỉnh, theo dõi và chỉ đạo thành phố Việt Trì.

3. Ông: Phạm Hữu Hải - Chánh án Toà án nhân dân tỉnh - Uỷ viên. Trực tiếp chỉ đạo công tác xét xử các vụ án tham nhũng buôn lậu và theo dõi chỉ đạo huyện Thanh Ba.

4. Ông: Nguyễn Trung Xô, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh - Uỷ viên, chỉ đạo giám sát công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, buôn lậu và theo dõi huyện Yên Lập.

5. Ông : Phạm Quang Tường Giám đốc Sở Tài chính vật giá - Uỷ viên, chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát việc cấp phát, sử dụng ngân sách Nhà nước. Hướng dẫn và chỉ đạo việc thực hiện chế độ kế toán, thống kê, thực hành tiết kiệm và chỉ đạo huyện Hạ Hoà.

6. Ông: Cao Ngọc Thức, Cục trưởng Cục thuế - Uỷ viên, chỉ đạo công tác khai thác các nguồn thu và chống ẩn lậu và thất thu thuế, theo dõi, chỉ đạo thị xã Phú Thọ.

7. Ông: Nguyễn Văn Đắc, Chánh Thanh tra Nhà nước tỉnh - Uỷ viên, trực tiếp chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng, buôn lậu, theo dõi và chỉ đạo huyện Đoan Hùng.

8. Ông: Lê Quang Tường, Chi cục trưởng Chi cục quản lý thị trường - Uỷ viên, trực tiếp chỉ đạo công tác quản lý thị trường và chỉ đạo huyện Sông Thao.

9. Ông: Phạm Văn Việt, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh - Uỷ viên, chịu trách nhiệm chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát kinh doanh vận chuyển, khai thác gỗ, củi, nguyên liệu giấy và bảo vệ rừng. Theo dõi và chỉ đạo huyện Tam Thanh, Thanh Sơn.

Trên đây là quy định về chức năng nhiệm vụ, chế độ làm việc và phân công trách nhiệm các thành viên Ban công tác chống  tham nhũng, chống buôn lậu tỉnh Phú Thọ. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban chỉ đạo để thực hiện tốt quy định trên.

T/M UBND TỈNH PHÚ THỌ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Nho

(Đã ký)